
 

 

COMUNE  DI  ARGENTERA                                                                            
***************  (PROVINCIA DI CUNEO)  ***************        

Via Maestra n.44- Fraz. Bersezio 12010 Argentera  (Cn) 
Tel: 0171/96710   Fax: 0171/96.89.00   Sito: www.comune.argentera.cn.it 

e-mail: protocollo@comune.argentera.cn.it  PEC: 
argentera@cert.ruparpiemonte.it  

CODICE FISCALE: 80003430040 P.IVA 01838100046 
 

  ORDINANZA SINDACALE N. 09/2023 
Prot.  n. 385/2023 VI-7 
 

OGGETTO: DIVIETO DI ACCESSO PEDONALE, SCI ALPINISMO, SCI NORDICO E A MEZZI MOTORIZZATI E NON 
LUNGO LA S.S. 21 DA ARGENTERA A CONFINE DI STATO  E INTERDIZIONE ALL’ACCESSO ALLE AREE 
ADIACENTI (COME DA PLANIMETRIA ALLEGATA) E INTERDIZIONE ALL’ACCESSO ALL’AREA DI GESTIONE DI 
TUTTE LE OPERAZIONI DI BONIFICA SITA IN FRAZIONE BERSEZIO, PIAZZALE CORPO DEGLI ALPINI LATO 
ARGENTERA,  PER IL GIORNO 03 MARZO 2023 
 

I L   S I N D A C O 
PREMESSO CHE: 

• in data 24/10/2020 con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 è stata approvata bozza convenzione tra l'Unione 
Montana Valle Stura e il Comune di Argentera per l’attuazione del PIANO INTEGRATO TERRITORIALE – PITER “TERRES 

MONVISO”, progetto n. 5174 “RISK-METTERE IN SICUREZZA LA MOBILITA’” per mitigare il pericolo valanghe lungo la S.S. 
21 del Colle della Madalena – Piano di intervento per il distacco artificiale delle valanghe (PIDAV); 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1606 in data 22 giugno 2020, è stato approvato lo schema di convenzione tra Regione 

Piemonte e Unione Montana Valle Stura ad oggetto “Convenzione tra il Settore Geologico della Regione Piemonte e il soggetto 
attuatore U.M. Valle Stura per lo sviluppo delle attività legate al “Piano integrato Territoriale (PITer) Terres Monviso-Progetto 
singolo RIS(K): Mettere in sicurezza la mobilità, a valere sul Programma Operativo di cooperazione Transfrontaliera 
INTERREG V A Italia-Francia 2014/2020 ALCOTRA- Obiettivo Specifico 2.2 Prevenzione dei Rischi”; 

• in data 29 giugno 2020 è stata sottoscritta da tutti gli enti interessati la Convenzione sopra citata; 
VISTO il Piano delle procedure – piano di distacco mediante esploditore a gas elitrasportato (“Daisy Bell”) redatto dalla Regione 
Piemonte e dalla Provincia di Cuneo; 

VISTA la Comunicazione urgente della Commissione locale valanghe, nominata con delibera del Consiglio dell’Unione 
Montana Valle Stura n. 63/2021, in data 01/03/2023 (ns.prot.383/2023), ove si segnala lo stato di 
PREALLERTA/ALLERTA, e l’attivazione del PIDAV per il giorno VENERDI’  03/03/2023 a decorrere dalle ore 08:00 
(da valutarsi in relazione alle condizioni meteo che consentono il decollo del velivolo); 
VISTA la comunicazione della Commissione Locale Valanghe in data 01/03/2023 (ns.prot.384/2023), ove si richiede, 
mediante ordinanza sindacale, l’interdizione all’accesso pedonale, con ciaspole, sci alpinistico e sci nordico dell’area 
interessata dal PIDAV; 
VISTA la richiesta nella medesima comunicazione di interdire l’accessibilità all’area dalle ore 00.00 del giorno 03 
MARZO 2023 al fine di garantire l’inaccessibilità alla zona oggetto di intervento dell’attività di distacco artificiale 
valanghe; 
VISTA la necessità di garantire la pubblica incolumità e la sicurezza;  
RITENUTO pertanto opportuno il doversi emanare apposita ordinanza di interdizione all’accesso all’area interessata 
fino alla conclusione delle operazioni di distacco e messa in sicurezza del territorio interessato; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 285 in data 30/04/1992; 
VISTO il Decreto Legislativo 10/09/93 n. 360 

VISTO il vigente Codice della Strada; 
VISTO il T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

O R D I N A 
 

Con decorrenza dalle ore 00:00 del giorno VENERDI’ 03 MARZO 2023 e fino al termine delle operazioni di 
messa in sicurezza, ovvero di cessata necessità, di istituire il divieto di accesso assoluto lungo la S.S. 21 DA 
ARGENTERA FINO AL CONFINE DI STATO E DI INTERDIZIONE ALL’ACCESSO ALLE AREE ADIACENTI, COME 

DA PLANIMETRIA ALLEGATA E DI INTERDIZIONE DI ACCESSO ALL’AREA DI GESTIONE DI TUTTE LE 

OPERAZIONI DI BONIFICA SITA IN FRAZIONE BERSEZIO, PIAZZALE CORPO DEGLI ALPINI LATO ARGENTERA. 
L’accesso al piazzale Corpo degli Alpini è consentito a persone e mezzi motorizzati e non, al di fuori dell’area 
interessata dalle operazioni di bonifica ovvero dall’altezza del ponte a lato della struttura cd self service verso 
valle. 
 

D I S P O N E 
 

La trasmissione della presente all’Anas Spa, alla Regione Piemonte, alla Provincia di Cuneo, all'Unione 
Montana Valle Stura, alla Prefettura di Cuneo, alla Questura di Cuneo, ai Carabinieri Compagnia di Borgo San 
Dalmazzo, Stazione di Pietraporzio, al Rifugio della Pace situato al Confine di Stato, al dipartimento delle Alpi dell’Alta 
Provenza, alla Sottoprefettura di Barcelonette e al Municipio della Val d’Oronaye. 
La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on line nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

Per la sorveglianza ed il controllo viene dato incarico alle forze dell’ordine. 
I trasgressori saranno puniti ai sensi del T.U. sulla disciplina della circolazione stradale approvato con D. Lgs. 

30.04.1992, n. 285 e successive modificazioni. 
 
 
 
 
 

      COMUNE DI ARGENTERA - Prot 0000385 del 01/03/2023 Tit VI Cl 7 Fasc 

http://www.vallestura.net/download/certificazione.pdf
http://www.vallestura.net/download/certificazione.pdf
http://www.comune.argentera.cn.it/
mailto:protocollo@comune.argentera.cn.it
mailto:argentera@cert.ruparpiemonte.it


 
 
AVVERTE 

 
che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data 
della notificazione o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro i 120 giorni dalla notifica.(notifica effettuata 
mediante affissione all’albo pretorio on line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
Dalla Residenza Municipale, 01/03/2023 
 
 
 

      IL SINDACO   
      Prof. CIABURRO Monica 
       

      COMUNE DI ARGENTERA - Prot 0000385 del 01/03/2023 Tit VI Cl 7 Fasc 


